Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-12

NGOs Management

(एनजीओ प्रबन्धन)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Functions of NGOs are difficult than GOs.
 सरकारी संस्था का कार्य गैर-सरकारी संस्था से आसान है।
- Differentiate between Government Organisations and Non-Govt. Organistions (NGO). सरकारी तथा गैर-सरकारी संस्थाओं के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- NGOs are important for Civil society. Justify.
 सभ्य समाज के लिए गैर-सरकारी संस्थाएँ महत्वपूर्ण हैं। विचार रखिए।
- Define NGO. Discuss the types of NGOs in detail.
 गैर-सरकारी संस्था की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रकारों को बताइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is PIL? Describe its relevance to NGOs.
 पी. आई. एल. क्या है ? गैर-सरकारी संस्थाओं हेतु इसका उपयोग बताइए।
- What do you mean by Balance Sheet of a NGO ?

 गैर-सरकारी संस्था की स्थिति विवरण से आप क्या समझते

 हैं ?
- 3. What is the difference between 80-G and 35-B ? 80-G तथा 35-B के अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।
- Explain with example R. T. I.
 उदाहरण सिंहत सूचना के अधिकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 5. What is management? How a NGO can perform better with its managerial skills?

 प्रबन्धन क्या है? एक गैर-सरकारी संस्था किस प्रकार से अपने प्रबन्धन के कौशलों के साथ बेहतर प्रदर्शन कर सकती है?
- 6. "Small Scale Industries perform better than Large Scale Industries." Justify or explain the statement. "लघु पैमाने के उद्योग, वृहत् पैमाने के उद्योगों से बेहतर प्रदर्शन करते हैं।" विस्तार से बताइए और न्यायसंगत तर्क रखिए।

- 7. Write an essay on Dowry system. दहेज प्रथा पर एक निबन्ध लिखिए।
- 8. Discuss the main provisions of Child Labour (Prevention and Regulation) Act, 1986. बाल मजदूरी (निषेध व विनिमय) अधिनियम, 1986 के प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- NGOs are important for Govt. (True/False)
 गैर-सरकारी संस्थाएँ सरकार के लिए महत्वपूर्ण हैं।
 (सत्य / असत्य)
- 2. NGOs should have their by and laws. (True/False)
 गैर-सरकारी संस्थाओं के अपने नियम व कानून होते हैं।
 (सत्य / असत्य)
- 3. 80-G is beneficial for Income Tax Payees. (True/False) 80-G आयकरदाताओं हेतु लाभकारी है। (सत्य/असत्य)

- 4. NGOs works for common people. (True/False) गैर-सरकारी संस्थाएँ आम आदमी के लिए कार्य करती हैं। (सत्य/असत्य)
- 6. Implementations of the Govt. Policies are the responsibilities of NGOs. (True/False) सरकारी नीतियों को लागू करना गैर सरकारी संस्थाओं की जिम्मेदारी है। (सत्य / असत्य)
- Govt. is responsible for NGO workers patterns.
 (True/False)
 गैर-सरकारी संस्थाओं को कार्य पद्धित हैड सरकार जिम्मेदार
 है।
 (सत्य/असत्य)
- 8. Skilled workers can run NGO better than a layman.

 (True/False)
 एक नोसिखिए की तुलना में निपुण आदमी ज्यादा अच्छे से
 संस्था चला सकता है।

 (सत्य/असत्य)
- 9. Efficient monitoring is important for success of a Project. (True/False) निपुण तथा उचित देखरेख किसी भी प्रोजेक्ट की सफलता के लिए अति महत्वपूर्ण है। (सत्य/असत्य)
- 10. There should be a limited objective in NGO.

 (True/False)
 किसी भी गैर-सरकारी संस्था में सीमित उद्देश्य होने चाहिए।

 (सत्य / असत्य)

MSW-12 380

(B-57)